

## MARKING SCHEME

(5)

Q. No.	EXPLANATION	Marks
1.	(d) Remittances by NRIs	1
2.	(d) Fiduciary money	1
3.	(d) Ministry of Finance	1
4.	Shrink	1
5.	We borrow from rest of the world or we sell our assets to rest of the world.	1
6.	Concentration of economic power with the foreign investors.	1
7.	Increase	1
8.	Deflation	1
9.	Rise in money supply	1
10.	(d) Decrease in income, output, employment and general price level.	1
11.	<p>As sale of private vehicles is increasing that showed rise in the production of these specified vehicles. This increase in the stock of goods led to increase in GDP but on the other hand it enhances the pollution in the environment which further resulted into fall in the welfare of the people.</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>Repute. Social welfare depends on both. Explanation</p> <p>[Hint-As increase in the goods and services are must for attaining social welfare along with the increase in the stock of necessities required by the people.]</p>	3
12.	Atamnirbhar Bharat is a campaign to improve self-sufficiency in the manufacturing of goods and services or to avoid dependency on other countries for the essential items like medical etc. If Dependency reduces that resulted into fall in imports. Fall in imports will lead to fall in the	3

	demand of foreign currency that ultimately show fall in the foreign exchange rate.	
13.	<p>The report highlighting low growth rate of 4.7%, consumption and investment languishing, these all features showed the situation of Deficient Demand or Deflation in the economy.</p> <p>Then measures that may be taken by RBI to improve this situation are-</p> <p><b>Quantitative Instruments-</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(i) Bank rate</li> <li>(ii) Open market operations</li> <li>(iii) Repo rate</li> <li>(iv) Reverse repo rate</li> <li>(v) Cash reserve ratio</li> <li>(vi) Statutory liquidity ratio</li> </ul> <p><b>Qualitative Instruments-</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(vii) Margin requirement</li> <li>(viii) Rationing of credit</li> <li>(ix) Moral Session</li> </ul> <p>[Explain any 2 from them]</p>	4
14.	As economic slowdown shows deflationary situation in the economy so the government through its programmers like start up India, Make in India can initiate the domestic as well as foreign investors to invest in India that paved the way for increase in capital flow in the market. This will result into rectification of the deflationary situation.	4

15.	<p>EF gap is termed as Inflationary Gap or Excess Demand To rectify the situation of Excess Demand, the measures that are taken by government are-</p> <p>(i) Government expenditure</p> <p>(ii) Taxes</p> <p>(iii) Public Borrowing/Public Debt</p> <p>(iv) Borrowings from the RBI</p> <p>[Explain any two measures]</p>	4
16.	<p>(i) <math>NDP_{FC} = \text{Compensation of Employees} + \text{Operating Surplus} + \text{Mixed Income}</math></p> <p><math>4000 = 2400 + \text{Operating Surplus} + 400</math></p> <p><math>4000 - 2800 = \text{Operating Surplus}</math></p> <p>Rs. 1200 Crore = Operating Surplus</p> <p>(ii) <math>GDP_{MP} = \text{Private final consumption expenditure} + \text{Government final consumption expenditure} + \text{Gross domestic capital formation (Gross domestic fixed capital formation} + \text{Change in stock)} + \text{Net Exports}</math></p> <p><math>GDP_{MP} = NDP_{FC} + \text{Consumption of fixed capital} + \text{Net Indirect Taxes}</math></p> <p><math>= 4000 + 100 + 150 = 4250</math></p> <p><math>4250 = 2000 + 1000 + (1000 + 100) + \text{Net Exports}</math></p> <p><math>4250 = 3000 + 1100 + \text{Net Exports}</math></p> <p><math>4250 - 4100 = \text{Net Exports}</math></p> <p>Net exports = Rs. 150 crore</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>(i) Yes, it is included in national income as it is a part of investment expenditure.</p> <p>(ii) No, it is not included in national income as it is a transfer payment.</p>	6

	(iii) Yes, it is included in national income as it is a part of government final consumption expenditure.	
17.	<p>(a) (i) It is capital expenditure because it create an assets for the government.</p> <p>(ii) It is revenue expenditure because it does not create assets or causes reduction in liabilities.</p> <p>(iii) It is revenue expenditure because it does not create assets or causes reduction in liabilities.</p> <p>(b) Yes, it is true that demonetisation would help the government to lower its fiscal deficit. Due to demonetisation black money economy will shrink. Unaccounted output and unaccounted income would now be accounted as a part of GDP and national income respectively. All this will result into increase in revenue receipt of the government by way of taxes. Accordingly, rise in tax receipts of the government will reduce the fiscal deficit.</p>	3+3
18.	(b) 1991	1
19.	(b) Disinvestment	1
20.	Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).	1
21.	(i) – b, (ii) – C, (iii) – C, (iv) - a	1
	Option A (Both A and R are True and R is the correct explanation of (A))	
22.	(d) Statism	1
23.	(c) Pakistan	1
24.	Agriculture Sector, Structural problems- Income inequalities, low wages, informal labour.	1
25.	Defend with reasons.	1

26.	Informal organisation.	1
27.	Macro, small and medium enterprises.	1
28.	<p>The traditional practices that can be helpful in achieving the objective of sustainable development are-</p> <p>(i) Input-Efficient Technology</p> <p>(ii) Use of Environment- friendly sources of energy.</p> <p>(iii) Convert sunlight into solar energy and social energy into electricity.</p> <p>(iv) Shift to organic farming.</p> <p>(v) Manage the wastes or any other [Explain any 3]</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>High population growth rate will increase the dependency ratio and this will enlarge the poverty if the rise in population growth is greater than the rise in per capita availability of output.</p>	3
29.	Enhancement of non-farm activities will decrease the burden on the land along with the decrease in disguised unemployment. The surplus labour will also shipped to the non-farm activities. All these will lead to generation of more income sources in the rural sector.	3
30.	<p>Yes, gains of green revolution are significant but not sufficient. Below stated limitations will show that-</p> <p>(i) Limited crops</p> <p>(ii) Gains are unevenly spread</p> <p>(iii) Majority of farmers are small and marginal</p> <p>(iv) Economic divide</p> <p>[Give explanation of all these points]</p> <p style="text-align: center;">Or</p>	4

	Shifting from inward looking trade strategy to outward looking trade strategy will initiate the domestic as well as the foreign investors to invest along with enlargement of the market. All this will result into increase in exports.	
31.	<p>The LPG policies will definitely show favorable impact on the Indian economy as follows-</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(i) Increase in industrial production.</li> <li>(ii) Fiscal deficit lessened out.</li> <li>(iii) Foreign exchange reserve increased.</li> <li>(iv) Private foreign investment increased.</li> <li>(v) Market shift from Monopoly to competitive.</li> <li>(vi) A check on inflation etc.</li> </ul> <p>(Explain any four points)</p>	4
32.	Explain the achievements of India Pakistan and China. [Explanation]	4
33.	<p>(a) Pradhanmantri Ujjwala Yojana will enhance the health of the people. [Explanation]</p> <p>(b) I agree with the statement. Passion and skill development are important for the development of a nation because-</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(i) Education confirms higher earning capacity.</li> <li>(ii) It gives better social standing and pride.</li> <li>(iii) It enables one to make better choices in life.</li> <li>(iv) It provides knowledge to understand the changes taking place in society.</li> </ul>	6

	<p style="text-align: center;">Or</p> <p>(a) Yes, infrastructure is positively related to economic growth as-</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(i) Enhance productivity</li> <li>(ii) Induces investment</li> <li>(iii) Enhances size of the market</li> <li>(iv) Generates linkages in production etc.</li> </ul> <p>[Explanation]</p> <p>(b) Human capital formation will increase the availability of educated and skilled people which raises the productivity of physical capital. This will result into increase in the generation of income which further enhances quality of life.</p> <p>(c) Yes, India should focus more on renewable sources of energy as this generates following benefits-</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(i) Environment friendly</li> <li>(ii) Cheap etc.</li> </ul> <p>(Explanation)</p>	
34.	<p>(i) Distribution of workforce by industrial sector shows substantial shift from farm work to non-farm work. In 1972-73, about 74 percent of workforce was engaged in primary sector and in 2011-12, this proportion has declined to about 50 percent. Secondary and Service sectors are showing promising future for the Indian workforce. The shares of these sectors have increased from 11 to 24 percent and 15 to 27 percent respectively. The different indicates that over the last four decades (1972-2012), shift from self-employment and higher salaried employment to casual wage work. Yet, self-employment continues to be the major employment provider.</p>	6

	<p>(ii)The person of moving from self-employment to regular salaried employment to casual wage work as casualization of workers.</p> <p>(iii) Yes, casualization of workers has make the situation more vulnerable. (Explanation)</p>	
--	---	--



**अंक योजना (1) (2020-21)**  
**कक्षा XII विषय: अर्थशास्त्र (030)**

प्रश्न संख्या	अपेक्षित उत्तर	अंक
1.	(द) अनिवासी भारतीयों द्वारा प्रेषित धन	1
2.	(द) न्यास मुद्रा	1
3.	(द) वित्त मंत्रालय	1
4.	संकुचन	1
5.	शेष विश्व से उधार और शेष विश्व को परिसंपत्तियों की बिक्री ।	1
6.	घरेलू अर्थव्यवस्था में विदेशी निवेशकों के पास आर्थिक शक्ति का केंद्रीयकरण ।	1
7.	वृद्धि	1
8.	अवस्फीति	1
9.	मुद्रा पूर्ति में वृद्धि	1
10.	(द) आय, उत्पादन, रोजगार और सामान्य कीमत स्तर में कमी।	1
11.	<p>दिन- प्रतिदिन निजी वाहनों की बिक्री से, इन निर्दिष्ट वाहनों के उत्पादन में वृद्धि हुई है । स्टॉक में होने वाली वृद्धि जीडीपी (GDP) में वृद्धि को दर्शाती है । परंतु दूसरी ओर यह पर्यावरण प्रदूषण को बढ़ाता है । पर्यावरण प्रदूषण में होने वाली वृद्धि लोगों के कल्याण में गिरावट का कारण है ।</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>खंडन : सामाजिक कल्याण दोनों तत्वों पर निर्भर करता है। व्याख्या :- [संकेत- लोगों द्वारा अपेक्षित आवश्यकताओं के भंडार में वृद्धि के साथ-साथ वस्तुओं और सेवाओं की मात्रा में वृद्धि द्वारा सामाजिक कल्याण को अवश्य ही प्राप्त किया जाना चाहिए।]</p>	3
12.	<p>‘आत्मनिर्भर भारत अभियान’ वस्तुओं और सेवाओं के निर्माण में भारतीय अर्थव्यवस्था को आत्मनिर्भर बनाने तथा चिकित्सा जैसी आवश्यक वस्तुओं के लिए अन्य देशों पर निर्भरता को कम करने की दिशा में एक श्रेष्ठ अभियान है। यदि निर्भरता कम हो जाती है तो आयातों में भी कमी आएगी। आयात में गिरावट से विदेशी मुद्रा की माँग में कमी आएगी, जो अंततः विदेशी मुद्रा की दर में गिरावट को दर्शाती है।</p>	3
13.	<p>उपरोक्त रिपोर्ट 4.7% की धीमी विकास दर को उजागर करने के साथ-साथ उपभोग और निवेश में गिरावट को दर्शाती है। यहां सभी विशेषताएँ अर्थव्यवस्था में माँग में कमी या अपस्फीति की स्थिति को दर्शाती है।</p> <p>इस स्थिति को सुधारने के लिए RBI द्वारा जो उपाय किए जा सकते हैं वे हैं :-</p> <p>मात्रात्मक उपकरण-</p> <p>(i) बैंक दर (ii) खुले बाजार की क्रियाएँ (प्रतिभूतियों का क्रय तथा विक्रय) (iii) रेपो दर (iv) रिवर्स रेपो दर</p>	4

	<p>(v) नकद आरक्षित अनुपात  (vi) वैधानिक तरलता अनुपात  गुणात्मक उपकरण-  (vii) सीमांत आवश्यकता  (viii) साख की राशनिंग  (ix) नैतिक प्रभाव  [उपरोक्त में से किन्हीं दो की व्याख्या]</p>	
14.	<p>जैसा कि, आर्थिक मंदी अर्थव्यवस्था में अवस्फीतिक की स्थिति को दर्शाती है। इसलिए सरकार द्वारा संचालित कार्यक्रम जैसे स्टार्ट-अप इंडिया, मेक-इन इंडिया आदि के माध्यम से अर्थव्यवस्था में घरेलू और विदेशी निवेशकों द्वारा निवेश में वृद्धि होगी, इससे बाजार में पूँजी के प्रवाह में वृद्धि होगी। परिणामस्वरूप यह अपस्फीति की स्थिति को ठीक करने में सहायक होगा।</p>	4
15.	<p>EF अंतराल स्फीतिक अंतराल या आधिक्य माँग की स्थिति को दर्शाता है। आधिक्य माँग की स्थिति को सुधारने के लिए, सरकार द्वारा किए गए उपाय निम्नलिखित हैं-</p> <p>(i) सरकारी व्यय में कमी  (ii) करों में वृद्धि  (iii) सार्वजनिक उधार/सार्वजनिक ऋण में वृद्धि  (iv) RBI(केंद्रीय बैंक) से उधार न लेना  [उपरोक्त में से किन्हीं दो की व्याख्या]</p>	4
16.	<p>(i) <math>NDP_{FC} = \text{कर्मचारियों की क्षतिपूर्ति} + \text{प्रचालन अधिशेष} + \text{मिश्रित आय}</math>  <math>4000 = 2400 + \text{प्रचालन अधिशेष} + 400</math>  <math>4000 - 2800 = \text{प्रचालन अधिशेष}</math>  <math>1200 \text{ करोड़ } \text{रु०} = \text{प्रचालन अधिशेष}</math></p> <p>(ii) <math>GDP_{MP} = \text{निजी अंतिम उपभोग व्यय} + \text{सरकारी अंतिम उपभोग व्यय} + \text{सकल घरेलू पूँजी निर्माण (सकल घरेलू स्थिर पूँजी निर्माण + स्टॉक में परिवर्तन)} + \text{शुद्ध निर्यात}</math>  <math>GDP_{MP} = NDP_{FC} + \text{स्थिर पूँजी का उपभोग} + \text{शुद्ध अप्रत्यक्ष कर}</math>  <math>= 4000 + 100 + 150 = 4250</math>  <math>4250 = 2000 + 1000 + (1000 + 100) + \text{शुद्ध निर्यात}</math>  <math>4250 = 3000 + 1100 + \text{शुद्ध निर्यात}</math>  <math>4250 - 4100 = \text{शुद्ध निर्यात}</math>  <math>\text{शुद्ध निर्यात} = 150 \text{ करोड़ } \text{रु०}</math></p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>(i) हाँ, यह राष्ट्रीय आय में शामिल किया जाएगा, क्योंकि यह निवेश व्यय का एक भाग है।  (ii) नहीं, यह राष्ट्रीय आय में शामिल नहीं किया जाएगा, क्योंकि यह एक हस्तांतरण भुगतान है।</p>	6

	(iii) हाँ, यह राष्ट्रीय आय में शामिल किया जाएगा, क्योंकि यह सरकार के अंतिम उपभोग व्यय का एक भाग है।	
17.	(अ) (i) यह पूंजीगत व्यय है क्योंकि यह सरकार के लिए परिसंपत्तियों का निर्माण करता है । (ii) यह राजस्व व्यय है जिसके कारण परिसंपत्तियों में कोई वृद्धि नहीं होती, न ही दायित्व में कोई कमी होती है। (iii) यह राजस्व व्यय है जिसके कारण परिसंपत्तियों में कोई वृद्धि नहीं होती, न ही दायित्व में कोई कमी होती है। (ब) हाँ, यह सत्य है कि विमुद्रीकरण से सरकार को अपने वित्तीय घाटे को कम करने में मदद मिलेगी। विमुद्रीकरण के कारण काले धन की अर्थव्यवस्था सिकुड़ जाएगी। अकथनीय उत्पादन और अकथनीय आय को अब क्रमशः जीडीपी और राष्ट्रीय आय के एक हिस्से के रूप में जाना जाएगा । करों के माध्यम से सरकार की राजस्व प्राप्ति में वृद्धि होगी। तदनुसार, सरकार की कर प्राप्तियों में वृद्धि से राजकोषीय घाटा कम होगा।	3+3
18.	(ब) 1991	1
19.	(ब) विनिवेश	1
20.	अभिकथन(A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं और कारण (R), अभिकथन(A) का सही विवरण है।	1
21.	(i) - ब, (ii) - द, (iii) - स, (iv) - अ अथवा विकल्प(अ) (अभिकथन(A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं और कारण (R), अभिकथन(A) का सही विवरण है।	1
22.	(द)राज्यवाद	1
23.	(स)पाकिस्तान	1
24.	कृषि क्षेत्र-संरचनात्मक समस्याएँ - आय की असमानताएँ, निम्न मजदूरी, अनौपचारिक श्रमिक	1
25.	उचित कारणों के साथ, कथन का समर्थन	1
26.	अनौपचारिक संगठन	1
27.	लघु, कुटीर एवं मध्यम उपक्रम	1
28.	धारणीय विकास के उद्देश्यों को प्राप्त करने में पारंपरिक कार्यप्रणाली की उपयोगिता निम्न प्रकार से सहायक हो सकती है। (i) आगत -कुशल प्रौद्योगिकी (ii) पर्यावरण-मैत्री ऊर्जा के स्रोतों का प्रयोग (iii) सूर्य के प्रकाश को सौर-ऊर्जा और सौर-ऊर्जा को विद्युत में परिवर्तित करके (iv) जैविक खेती (v) अपशिष्ट का प्रबंधन [किन्हीं दो की व्याख्या] अथवा	3

	उच्च जनसंख्या वृद्धि दर से निर्भरता अनुपात बढ़ेगा और इससे निर्धनता में भी वृद्धि होगी। यदि जनसंख्या वृद्धि, उत्पादन की प्रति-व्यक्ति उपलब्धता में वृद्धि से अधिक होगी।	
29.	गैर-कृषि गतिविधियों में वृद्धि किए जाने से भूमि पर दबाव को कम करने के साथ-साथ प्रच्छन्न बेरोजगारी में भी कमी आएगी। अतिरिक्त श्रम को गैर -कृषि गतिविधियों में लगाया जा सकेगा। इससे ग्रामीण क्षेत्रों में आय के अतिरिक्त स्रोतों में वृद्धि होगी।	3
30.	हाँ, हरित क्रांति के लाभ महत्वपूर्ण हैं लेकिन पर्याप्त नहीं हैं। निम्नलिखित सीमाएँ स्पष्ट करती हैं:- (i) सीमित फसलें (ii) लाभों का असमान वितरण (iii) छोटे और सीमांत किसानों की अधिक संख्या (iv) आर्थिक विभाजन [उपरोक्त सभी बिंदुओं की व्याख्या] अथवा भारत के निर्यात पर अंतर्मुखी रणनीति से बाह्यमुखी रणनीति की ओर खिसकाव से घरेलू और विदेशी निवेशकों द्वारा निवेश में वृद्धि के साथ बाजार का विस्तार होगा। परिणामस्वरूप निर्यातों में वृद्धि होगी।	4
31.	एलपीजी नीतियों ने भारतीय अर्थव्यवस्था पर कुछ अनुकूल प्रभाव दिखाया है जो इस प्रकार से हैं:- (i) औद्योगिक उत्पादकता में वृद्धि (ii) राजकोषीय घाटे में कमी (iii) विदेशी मुद्रा भंडार में वृद्धि (iv) निजी विदेशी निवेश में वृद्धि (v) एकाधिकार से प्रतिस्पर्धात्मक बाजार की ओर परिवर्तन (vi) मुद्रास्फीति पर नियंत्रण आदि (किन्हीं 4 बिंदुओं की व्याख्या)	4
32.	भारत, पाकिस्तान और चीन की उपलब्धियों की व्याख्या। [स्पष्टीकरण]	4
33.	(अ) प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना" को प्रारम्भ करने से लोगों के स्वास्थ्य में वृद्धि होगी।[व्याख्या] (ब) मैं इस कथन से सहमत हूँ, कि राष्ट्रीय कौशल-विकास कार्यक्रम के साथ-साथ नई शिक्षा-नीति का अनुप्रयोग, भारत में मानव पूँजी में सुधार करेगा क्योंकि :- (i) शिक्षित व्यक्ति अधिक आय अर्जित करता है। (ii) यह बेहतर सामाजिक प्रतिष्ठा और गौरव प्रदान करता है। (iii) जीवन में बेहतर विकल्प चुनने में सक्षम बनाता है। (iv) समाज में होने वाले परिवर्तनों को समझने के लिए ज्ञान प्रदान करता है।	6

	<p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>(अ) हाँ, आधारभूत सुविधाएँ सकारात्मक रूप से आर्थिक विकास से संबंधित हैं-</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(i) उत्पादकता में वृद्धि</li> <li>(ii) प्रेरित निवेश</li> <li>(iii) बाजार के आकार का विस्तार</li> <li>(iv) उत्पादन में सहलग्नता उत्पन्न करना</li> </ul> <p>[व्याख्या]</p> <p>(ब) मानव पूँजी निर्माण से शिक्षित और कुशल लोगों की उपलब्धता बढ़ेगी जो भौतिक पूँजी की उत्पादकता को बढ़ाती है। परिणामस्वरूप आय में वृद्धि से जीवन की गुणवत्ता में वृद्धि होगी।</p> <p>(स) हाँ, भारत को ऊर्जा के नवीकरणीय स्रोतों पर अधिक ध्यान केंद्रित करना चाहिए क्योंकि इससे निम्नलिखित लाभ हैं-</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(i) पर्यावरण के लिए हितकारी</li> <li>(ii) सस्ता(सुलभ) इत्यादि ।</li> </ul> <p>[व्याख्या]</p>	
34.	<p>(i) औद्योगिक क्षेत्रों के आधार पर श्रमबल का वितरण यह दिखाता है कि श्रमबल कृषि कार्यों से हटकर गैर- कृषि कार्यों की ओर बड़े पैमाने पर बढ़ रहा है । जहां 1972-73 में प्राथमिक क्षेत्रक में 74% श्रमबल लगा था, वही 2011-12 में यह अनुपात घटकर 50% रह गया है। द्वितीयक और सेवा क्षेत्रक भारत के श्रमबल के लिए आशावादी भविष्य का संकेत दे रहे हैं। इन क्षेत्रकों की हिस्सेदारी क्रमशः 11 से बढ़कर 24 और 15 से बढ़कर 27% हो गई है । विभिन्न स्थितियों में श्रमबल के वितरण को देखें तो पिछले चार दशकों में लोग स्वरोजगार और नियमित वेतन रोजगार से हटकर अनियत श्रम की ओर बढ़ रहे हैं । फिर भी स्वरोजगार, रोजगार का सबसे बड़ा स्रोत बना हुआ है ।</p> <p>(ii) स्वरोजगार तथा नियमित वेतन से अनियत श्रम-रोजगार की ओर जाने की प्रक्रिया को 'श्रमबल के अनियतीकरण' का नाम दिया जाता है ।</p> <p>(iii) हाँ, श्रम बल के अनियतिकरण से श्रमिकों की दशा बहुत नाजुक हो जाती है। [व्याख्या]</p>	6